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  چکیده

از  یکفرهنگ هر  یبه منزله خرده فرهنگ در قالب فرهنگ جامعه مورد توجه هستند، لذا با بررس یورزش یهارشته مقدمه و هدف:

 یرزشو یهارشته یندر ب یفرهنگ یهاتفاوت سهیحاضر با هدف مقا یقدر ورزش اقدام کرد. تحق یتوسعه فرهنگ یتوان برا یورزشها م
 انجام شد. یرانمختلف در ا

بود.  یانامهپرسش یمایشاجرا پ یرو از نظر مس یفیتوص یو از نظر استراتژ یاز نظر هدف کاربرد یقتحق ینروش انجام ا روش شناسی:

 41یشکسوتانو پ یانمرب ی،مل هاییمت یشدگان به اردوهادعوت یاو  یمل هاییمشامل ورزشکاران نخبه عضو ت یقتحق یجامعه آمار
ا شمار و ببه شکل کل هایمت ینشد و افراد و اعضا یریگاقدام به نمونه یقتحق ین. در اودندب 96در شش ماهه دوم سال  یرشته ورزش

زش کشکر فرهنگ ور پرسشنامه یقتحق یندر ا یریگقرار گرفتند. ابزار اندازه یقدر دسترس مورد توجه تحق یریگاستفاده از روش نمونه
 یلتحل یشد. برا یعافراد جامعه توز ین( در بα=69/1)یاییسازه و پا یی،محتوا ییاز روا ینان( بود که پس از کسب  اطم4995و همکاران )

 استفاده شد. LSD یبیآزمون تعق ینراهه )آنوا( و همچن یک یانسوار یلداده ها از آزمون تحل

 یارفرهنگ ورزش تفاوت معناد یهامختلف از نظر مؤلفه یورزش یهاورزشکاران نخبه رشته یننشان داد که ب یقتحق یجنتا: ها یافته

زشها ار یدر مولفه ها یبالوال ینه گانه فرهنگ ورزش در رشته کاراته وجود دارد و رشته ها یحد مؤلفه ها ینکه بالاتر یوجود دارد. بطور
باورها و مفروضات، رفتار  یملموس، تکواندو در مؤلفه ها یورزش، و نمودها یریتاخلاق، عادت به ورزش مد ه،محترمانو هنجارها، رفتار 

فرهنگها و بالاخره  یماخلاق، عادت به ورزش، تکر یورزش، رشته جودو در مولفه ها یریتملموس و مد یمحترمانه، مصنوعات، نمودها
 حد برخوردار بودند.  یناز بالاتر وعاتس و مصنملمو ینمودها یدر مؤلفه ها یرشته کبد

 یرا منتقل کنند، نظر یشتریب یفرهنگ یهاتوانند ارزش یکه م ییهااز رشته شودیم یشنهادپ یقتحق هاییافتهبا توجه به : نتیجه گیری

 در قالب یفرهنگ یهاها، اقدام به آموزش ارزشرشته یرشود و در سا یبرداردر جامعه بهره یتوسعه اهداف فرهنگ یبرا ی،رزم یرشته ها
 دست اندرکاران ورزش گردد. یرو سا یانمعمول ورزشکاران، مرب یآموزش یبرنامه ها

  

 یفرهنگ، ورزش، ورزشکار، تفاوت فرهنگ های کلیدی:واژه
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 مقدمه

های رفتاری و عقیدتی اکتسابی یک جامعه خاص تعریف توان به عنوان مجموعه ویژگیفرهنگ را اصطلاحا می 
شناختی وراثت زیست ۀاصلی و مهم تعریف، اکتسابی بودن است که فرهنگ را از رفتاری که نتیج ۀ(. نکت4کرد)

فتاری های رمنظورشان آن دسته از جنبهگویند، شناسان از فرهنگ سخن میکند. لذا وقتی جامعهاست، متمایز می
، هم رسند. فرهنگ جامعههایی که به صورت ژنتیکی به ارث میهای انسانی است که آموختنی هستند؛ نه آنجامعه

سازند و هم هایی است که محتوای فرهنگ را میها و ارزشهای نامحسوس مانند عقاید، اندیشهشامل جنبه
(. به لحاظ 2ند اشیاء، نمادها یا فناوری است که بازنمود محتوای یاد شده است)های محسوس و ملموس مانجنبه

جدا کرد؛ اما پیوندهای بسیار عمیقی بین این دومفهوم وجود دارد. جامعه، « جامعه»را از « فرهنگ»توان مفهومی می
وند شبر این اساس متحد میدهد. همه جوامع نظامی از روابط و مناسبات متقابل است که افراد را به هم پیوند می

توانند جدا از اند. فرهنگ و جامعه نمیها مطابق با فرهنگ واحدی در روابط اجتماعی سازمان یافتهکه اعضای آن
 (.9د)شوهمدیگر وجود داشته باشند و کثرت و تنوع فرهنگی در میان انسانها به انواع مختلف جامعه مربوط می

ود را به خ یخاص یفرهنگ هاییژگیجامعه قرار دارند اما و یدر چتر فرهنگ ینکها رغمیعل یورزش هاییمو ت ورزش
( . علاوه 7و  8، 5، 1خرده فرهنگ است) یورزش نوع ی،شناسمتخصصان جامعه یبرخ یده. به عقدهندیاختصاص م

 رهنگیزفدارای فرهنگ ویژه خود هستند که ر یزهای مختلف جامعه نبر فرهنگ کلی جامعه، طبقات، قشرها و گروه
ها، ها، سلوكفرهنگ بر دستگاهی از ارزشخرده» اند:فرهنگ گفتهشود. در تعریف خردهفرهنگ خوانده مییا خرده

های رفتار و طرز زندگی یک گروه اجتماعی که از فرهنگ مسلط جامعه مفروض متمایز ولی با آن مرتبط است، شیوه
فرهنگ، فرهنگی درون فرهنگ توان گفت خرده(. با توجه به تعریف ذکر شده، بطور ساده می6.«)ودشاطلاق می

ورد م هاییدهاز پد یکیوجود دارد. ورزش به عنوان  هایزفرهنگبزرگتر است. در جوامع مدرن، تنوع بسیاری از این ر
قابل توجه است. بر  یو هم جهان یمل یهاخاص خود را دارد که هم از جنبه یفرهنگ یهاتوجه در جامعه ارزش

خاص در ورزش است که مسلما از فرهنگ جامعه  یفرهنگ هاییژگیاساس فرهنگ ورزش، نشان دهنده و ینا
 ( 5گرفته است ) یرتأث

 یعنیفرهنگ ورزش » اند که عبارتست از: ارائه کرده یفیفرهنگ ورزش تعر ی( برا4995و کارگر ) یقاسم کشکر،
 یرفتار یها و هنجارهامورد انتظار جامعه در ورزش و رفتار بر اساس ارزش یفروضات انسانمجموعه باورها و م

عادت به ورزش از  یجادملل و اقوام و ا یرسا گفرهن یماخلاق و تکر یتمطلوب جامعه شامل رفتار محترمانه با رعا
 و شناختییباییوس زملم ینمودها یشو امکانات ورزش کردن و نما یطخلق شرا یمنابع برا یریتمد یقطر

 یهافرهنگ ورزش متشکل از مؤلفه یفتعر ین(. بر اساس ا9«)هنرمندانه به عنوان مصنوعات ورزش در جامعه
آن است که عبارتند از: باورها،  یهاشناخت فرهنگ بر اساس مولفه فرهنگ،است و بهترین راه درك  یمختلف
 .یانسان یهاساخته یاها، هنجارها، زبان، مصنوعات ارزش
ها با هم به ماشین تشبیه می شود و از آن فرهنگ با هم ارتباط دارند و گاهی کارکرد و ارتباط این مولفه هایمولفه

های فرهنگ به طور دایم، دستخوش تغییر هستند. در . باید توجه داشت که مولفهگرددیبه عنوان سازوکار یاد م
ها، هنجارها تحول رخ می دهد. تغییر باورها، ارزش د،چشمگیر شوهای هر مولفه دچار تغییرات صورتی که شاخص

های مختلف تاریخ، گویای تحولات فرهنگی است. با گسترش ارتباطات و انتقال و نیز ساختارهای انسانی در دوره
ه، در جامع ی(. فرهنگ ورزش به عنوان خرده فرهنگ41ها بین جوامع، تحولات فرهنگی بسیار سریع شده است)یافته
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 اندتویمختلف م یبتوان ادعا کرد که فرهنگ ورزش در کشورها یداست، شا یاز فرهنگ هر کشور پذیر یرتأث
ا ها رگروه یناست که ا یمختلف یهاورزش خود شامل گروه یو شمول خاص خود را داشته باشد. از طرف یژگیهاو

از  یامنحصر به فرد و مجموعه یتشخص یرادا ی. هر رشته  ورزششناسیمیم یورزش هاییمها و تبه عنوان رشته
روش متفاوت اثر  یکدر  یانواع مختلف ورزش بر رشد اخلاق یذات هاییژگیکه و رسدیم نظر به و است هاارزش

عوامل عبارتند از:  یناثرگذارند. ا یورزش یرشته ها یو فرهنگ یاخلاق ی(. عوامل مختلف بر فضا44) گذاردیم
 یهبرسبک ر یکنان،خانواده و باز یان،مرب یزشیانگ یشبرخورد، گرا یزانورزش، م یتهما یگ،ل یساختار رقابت

 یقاتتحق یج(. نتا42دهند) یم یلرا تشک یمکه ت یکنانباز یجمع یاتو تجرب یمت یطدر مح یاخلاق یو گفتگو یانمرب
از  تاریو رف یهای شخصیتی و روانهای مختلف ورزشی از لحاظ ویژگیکه بین ورزشکاران رشته دهدینشان م

و  48، 45، 41، 49تفاوت وجود دارد) یسبک زندگ ی،و اجتماع یارتباط هاییژگیو ی،و شادکام یجمله پرخاشگر
نشان داد که  یمختلف ورزش یهارشته یت( در مورد ماه4991و همکاران) یغفور یقتحق یجنتا ین(. علاوه بر ا47

(. صائب 46تفاوت وجود دارد) یریو خطرپذ شناسییباییاز جهات مختلف از جمله ز یمختلف ورزش یهارشته ینب
ز ا یمختلف ورزش یهاورزشکاران رشته ینخصوص نشان دادند که ب یندر ا یز( ن4999) یو عبد یغفور یه،فتوح

و  یمیابراه ین(. همچن49در اوقات فراغت تفاوت وجود دارد ) یاعضد اجتم یو رفتارها ینظر نوع ورزش انتخاب
د تفاوت وجو یزن یاز نظر رشد اجتماع یمختلف ورزش یهاورزشکاران رشته یندادند که ب ان( نش4992همکاران )

سازی و هم یرهایمختلف در متغ یورزش یمهایتفاوت ورزشکاران ت ید( هم مؤ4968(. مطالعات بشارت )21دارد)
 (. 24و خودپیروی بوده است) یشناسوظیفه ی،گرایجامعه
و  یمیت یهانشان دادند که در ورزش یخود بر منش ورزش یق( در تحق4991) یفراهان یو جلال یمهراب رزاقی،
ادار اط معنارتب یمنش ورزش هاییرساختو ز یدر ابعاد منش ورزش ینو مسئول یناحترام به قوان یرمتغ ینب یانفراد

بعد  یان( وجود رابطه مثبت م4997) حمدیو م یزیعز یان،پژوهش ساعتچ هاییافته ین(. همچن22وجود دارد)
ا بعد و در نظر گرفتن باوره ینکه توجه به ا دهدینشان م یمی،ت یهاو ورزشکاران رشته یاحترام به روابط اجتماع

 (. 29است) یضرور ی،کار یفجام وظاان یزهانگ یشافزا یورزشکاران برا یاخلاق یو استانداردها
همانند بسکتبال نسبت  یمیت یهاخود نشان دادند که در ورزش یق( در تحق4968) یلدزو ش  یلدز، ش یربردما ضمنا

 یاز منش ورزش ترییینپا یهاشاخص ها،ورزش یننوع تعاملات در ا یلمانند شنا، به دل یانفراد یهابه ورزش
از سه کشور مختلف شامل: کوراش   یکشت وعسه ن یفرهنگ یها( بر ارزش2141)  ی(. تانگو21)یدمشاهده گرد

هر کشور  یکه کشت یافتدست  یجهنت ینانجام داد و به ا ی)ازبکستان( ، گورن  )فرانسه( و کوخ  )ارمنستان( پژوهش
شور مورد ورزش ک یفرهنگ یهاو ارزش یماست که در چارچوب مفاه یمنحصر به فرد یفرهنگ یهاواجد ارزش

فرهنگ ورزش  یهاورزش آن کشور است که مسلما ارزش یهااز ارزش یرشته تابع ینا یهانظر قرار دارد و ارزش
 یزن یورزش یریتدر مد یامر بر فرهنگ قانونگزار ینفرهنگ آن کشور است. ا یهااز ارزش یتابع یزهر کشور ن

( بر رابطه فرهنگ و مذهب نشان داد که زنان مهاجر 2141والست و استرندبو  ) یقتحق یج(. نتا25اثرگذار است)
 یقتحق ینا یجا. نتکنندیشرکت م یافتهسازمان  یورزش یتهایدر فعال یگردر نروژ کمتر از زنان د یمسلمان پاکستان

 یشهانق یدارا تواندیم یورزش یتهایشرکت زنان مهاجر مسلمان در فعال ینشان داد که رابطه فرهنگ و مذهب برا
 یهاو کشور یندر چ یمختلف ورزش یهافرهنگ رشته یسهبه مقا یقی( در تحق2145(. ونگ  )28باشد) یوستهبه هم پ

 یقتحق یج(. نتا27تفاوت دارند) یغرب یو کشورها یندر چ یورزش یهاپرداخت و نشان داد که فرهنگ رشته یغرب
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 راها نشان داد که نوع رفت یتو مل یهنگ رشته فوتبال در سطح مل( در مورد تفاوت فر2147و همکاران )  ینگرز
رفتار آنها  یمشابه است ول یباکشور در زمان مسابقه تقر یکفعال فوتبال در  یمهایت یرو سا یمل یمهایت یکنانباز

 یمل میگرفتند که فرهنگ ت یجهداشت. آنها نت یتفاوت قابل توجه یلو برز یتالیاا یخارج یمهایبا ت یسهدر مقا
 یمهای( در خصوص تفاوت فرهنگ ت2141(.  ترنس  )26)ددهنده فرهنگ کشور مربوطه باش یشتواند نما یفوتبال م

رهنگ و از ف یفوتبال دانشگاه یمهایاو نشان داد که فرهنگ ت یقتحق یجکرد و نتا یقتحق یفوتبال دانشگاه
 یشا نماخود را ب یدارد برتر یلتما یمیچون هر ت لحاظ ینو به ا یردگ یم یردانشگاه مربوط به خود تأث یژگیهایو

  یلام(. گ29متفاوت است ) یگریبا د یمفرهنگ هر ت یلدل ینو قدرت دانشگاه خود نشان دهد، به هم یهاتوانمند
پرداخت  یورزش یرشته ها یرآن با سا یسهقرار داد و به مقا یرا مورد بررس یکایی( فرهنگ رشته فوتبال آمر2149)

 یها همراه با استثمار گروه ی،مردانه، خشن، پر از پرخاشگر یرشته ا یکاییکه فوتبال آمر یدرس یجهنت ینو به ا
 یورزش یرشته ها یرمتفاوت از سا یذکر شده فرهنگ یاترشته در خصوص ینرانده جامعه است. ا یهو به حاش یرفق

 مختلف مورد توجه محققان یورزش یدر رشته ها یفرهنگ یژگیهایو یزن یقاتاز تحق ی(. در برخ91است ) یکادر آمر
و نوع ورزش را  یتها، جنسمختلف ارزش یهامقوله ین( روابط ب2147و همکاران )  لوکوینبوده است. بطور مثال، 

در ورزش و  یو اجتماع یاخلاق یهاکه ارزش یدندرس یجهنت ینمورد توجه قرار دادند و به ا یورزش یدر رشته ها
(.  94هستند) ورزشجوانمردانه و مشارکت وجه مشخصه فرهنگ  یتعهد، لذت، احترام، باز یاارزش ه ینهمچن

خصوص، آگرهولم  و همکاران  ینفرهنگ ورزش توجه داشته اند. در ا یفلسف یاز محققان هم بر ابعاد ارزش یبرخ
ه حوزه س ینآنها را در ا تمرکز کردند و تفاوت یورزش یداشتن، متعلق بودن و شدن در رشته ها یم( بر مفاه2149)

 ریترك ورزش مورد نظر تحت تأث یامختلف و ماندن  یبه ورزشها رادکردند. آنها متوجه شدند که ورود اف یبررس
 یمتفاوت ورزشکاران رشته ها یآن به رفتارها یجهدر فرهنگ رشته است که نت یسه گانه فلسف یهاارزش ینا

 یورزش یمنش رشته ها یننشان داد که ب یز( ن4998و همکاران ) یمیرح یقتحق یج(. نتا92شود) یمختلف منتج م
اهده مش یمیت یهااز رشته یشب یمیت یهادر رشته یکه منش ورزش یفاوت وجود دارد. بطورت یمیو ت دیانفرا

ال، های پرطرفدار مانند فوتب( در پژوهش خود نشان داد که ورزش4998) یزآبادیعز ی(. ضمنا محمد99شود)یم
های مرسوم با جامعـه و مرزبنـدی اریسازگ هاییوهو ش یاجتماع یبرای آموزش قواعد زندگ یکارکردی آموزش

 (91کرده است.) یداپ
شابه م یقاتبه تحق یابیحاضر، محققان موفق به دست یقتحق یموضوع یبر موارد فوق، در خصوص محورها علاوه

 یورزش یهادهد که رشتهیکه در فوق ارائه شد، نشان م یقاتیتحق یجنتا یوجود، بررس یننشدند، اما با ا یگرید
 توانیاساس م ینگر تفاوت دارند و بر ایکدیبا  یو فرهنگ یتیشخص ی،روان ی،مختلف از ابعاد مختلف اجتماع

خود به منزله خرده فرهنگ در قالب فرهنگ ورزش جامعه مورد توجه  یورزش یهاگرفت که رشته یجهنت طورینا
خود به جامعه بر اساس عناصر  یانتقال هاییامتا چه حد در پ یورزش یهاامر که رشته ینا یهستند. لذا بررس

ن آ یها دارد و در پرشته ینبهتر از ا یبرداردر بهره یاریبس یتاهم کنند،یم لدر ورزش کشورمان عم یفرهنگ
مسئولان با شناخت  ین،گردد. همچن یورزش یهاسازمان یفرهنگ یهااهداف و برنامه یتموجب شفاف تواندیم

را مورد  زشکارانور یفرهنگ یراتتوانند تأث یورزشکاران م یرفتارها و هانگرش ی،ورزش یرشته ها یساختار فرهنگ
به  ییحاضر به منظور پاسخگو یقاساس، تحق ینبر اکنند.  یتوجه قرار دهند و از آن در موارد مختلف بهره بردار
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 یمثبت فرهنگ هاییژگیدارند و و ییهاچه تفاوت یمختلف از منظر فرهنگ یورزش یهامسئله که رشته ینا
 باشد؟ انجام شد.   یدمف تواندیم یراندر ا رهنگیف یهاها در انتقال و آموزش ارزشاز رشته یککدام

 روش شناسی پژوهش
 یارسشنامهپ یمایشاجرا پ یرو از نظر مس یفیتوص یو از نظر استراتژ یاز نظر هدف کاربرد یقتحق ینروش انجام ا 

 یمل هاییمت یشدگان به اردوهادعوت یاو  یمل هاییمشامل ورزشکاران نخبه عضو ت یقتحق یبود. جامعه آمار
کاراته،  هندبال، یراندازی،ت یس،تن یقرانی،قا وتسال،شامل فوتبال، ف یرشته ورزش 41 یانجوانان و بزرگسالان و مرب

آنها در شش ماهه دوم سال  یو جودو بودند که اردوها یدانیدووم یبال،وال ی،تکواندو، کبد  ی،کشت ی،سواردوچرخه
و  یمل هاییمت یانبه ورزشکاران و مرب یابیدست یها و دشواربا توجه به تعدد رشته یقتحق ینبرگزار شد. در ا 96

حاضر در اردو به  هاییمت ینشد و افراد و اعضا یریگاردوها حضور داشتند، اقدام به نمونه کشور که در یقهرمان
همراه بود و  یبا دشوار یقبه افراد نمونه تحق یابیکه دست یلدل ینبه ا یشمار مورد توجه قرار گرفتند؛ ولشکل کل

همراه بود و  یتبه آنها با محدود یداشتند، دسترس اشتغال ینچون آنها در مدت حضور در اردو  به تمر ینطورهم
 یدگرد یآورپرسشنامه جمع 621تعداد  یتقرار گرفتند و در نها یقافراد به صورت نفرات در دسترس مورد توجه تحق

 پرسشنامه فرهنگ ورزش یقتحق یندر ا یریگداشت. ابزار اندازه یبررس یتپرسشنامه قابل 821آنها  ینکه از ب
 یعوزافراد جامعه ت یندر ب یاییسازه و پا یی،محتوا ییاز روا ینان( بود که پس از کسب اطم4995کاران )و هم رکشک
د. شده بو یلتشک یو بخش اطلاعات فرد یا ینهچهارگز یبا بخش پاسخها یسوال اصل 81پرسشنامه از  ینشد. ا

مناسب ابزار  یاییدهنده پاه شده بود، نشان( محاسبα=69/1کرونباخ ) یآلفا یبپرسشنامه که با استفاده از ضر یاییپا
 یورزش یریتمد یهانفر از متخصصان رشته 24 یاردر اخت ییو محتوا یصور ییروا یپرسشنامه، برا ین،بود. همچن

تفاده سازه، اقدام به اس ییاز روا یناناطم یشد و برا ییدبا اصلاحات اندك، تأ یتقرار گرفت و در نها یشناسو جامعه
مربوط  هایشاخص یکه تمام دهدیارائه شده است و نشان م 4آن در جدول  یجکه نتا یدگرد یعامل یلحلاز روش ت

سنجش  یبرخوردارند و برا یمورد قبول یو بارعامل t یردر اشاعه فرهنگ ورزش، از مقاد یورزش یبه نقش رشته ها
 .شوندیمحسوب م یمناسب یهاشاخص یرمتغ ینا

  پرسشنامه تحقیق . نتایج تحلیل عاملی تأییدی1جدول 

سؤال
ی 
بارعامل

 

T 

سؤال
ی 
بارعامل

 

T 

سؤال
ی 
بارعامل

 

T 

سؤال
ی 

بارعامل
 

T 

Q1 964/0 - Q15 696/0 148/5 Q30 638/0 984/6 Q44 58/0 819/5 

Q2 696/0 109/5 Q16 634/0 95/6 Q31 654/0 499/5 Q45 639/0 193/5 

Q3 54/0 695/5 Q17 618/0 03/6 Q32 693/0 848/6 Q46 596/0 341/5 

Q4 69/0 168/5 Q18 691/0 143/5 Q33 561/0 588/5 Q47 696/0 909/6 

Q5 549/0 639/5 Q19 684/0 666/5 Q34 611/0 069/6 Q48 656/0 491/5 

Q6 69/0 664/5 Q20 696/0 111/5 Q35 66/0 496/5 Q49 604/0 686/5 

Q7 666/0 366/6 Q21 51/0 569/5 Q36 668/0 459/5 Q50 689/0 86/6 

Q8 618/0 038/6 Q22 614/0 063/6 Q37 58/0 813/5 Q51 609/0 886/6 

Q9 659/0 949/6 Q23 649/0 015/6 Q38 518/0 561/5 Q52 656/0 438/5 

Q10 609/0 89/6 Q24 639/0 195/5 Q39 591/0 905/5 Q53 569/0 539/5 
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Q11 664/0 419/5 Q25 64/0 064/6 Q40 536/0 399/5 Q54 536/0 399/5 

Q12 699/0 61/5 Q26 649/0 699/5 Q41 963/0 496/9 Q55 696/0 111/5 

Q13 511/0 683/5 Q27 569/0 981/9 Q42 919/0 088/5 Q56 609/0 898/6 

Q14 699/0 96/6 Q28 964/0 49/9 Q43 506/0 851/5 Q57 636/0 19/5 

 

 
 

 هایافته
تعـداد  سـال بـود و    91تـا   24دهـد کـه بیشـترین درصـد فراوانـی سـنی مخـتص بـه افـراد          نشان می 2جدول 

اطلاعـات ایـن جـدول     همچنـین، کننـده در ایـن تحقیـق بـیش از زنـان بـوده اسـت.        ورزشکاران مـرد شـرکت  
رده سـال بودنـد کـه مربـوط بـه ورزشـکاران        21تـا   46درصـد از افـراد در سـنین     26حدود  که نشان می دهد

ســال ســن  11درصــد بــالای  5/5ســال و  11تــا  94درصــد  5/41حــدود هــای ســنی جوانــان و امیــد بودنــد. 
 تشکیل می دادند. همراه تیمها را مربیان و پیشکسوتانداشتند که این گروه اخیر 

 
 سن حسب بر یفراوان درصد و یفراوان عیتوز: 2 جدول

 درصد فراوانی فراوانی شاخص آماری 

 سن

 91 865 الس 90تا 81

 56 350 سال 30تا  98

 5/80 65 سال 90تا  38

 5/5 39 سال 90بالای 

 800 699  مجموع 

 جنسیت
 99 969 زن

 51 360 مرد

 800 699   مجموع

 
هـا  هـای فوتبـال و کشـتی بـیش از سـایر رشـته      دهـد کـه فراوانـی ورزشـکاران در رشـته     نشان می 9جدول    

هـای آمـاری مطلـوب بـوده     بوده، اما در عین حال تعداد نمونـه در هـر رشـته ورزشـی جهـت تجزیـه و تحلیـل       
 است. 

 یورزش رشته حسب بر یفراوان درصد و یفراوان عیتوز: 3 جدول

 شاخص آماری

 یرشته ورزش

 درصد فراوانی فراوانی

 83 64 فوتبال

 89 69 کشتی

 9/6 90 والیبال

 6/4 60 دوچرخه سواری

 1/9 30 دو و میدانی

 6 98 فوتسال
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 6/4 60 قایقرانی

 9/80 65 هندبال

 9/6 90 جودو

 6 99 کبدی

 9/1 53 کاراته

 9/6 90 تکواندو

 800 699  مجموع

 
های مختلف ورزشــی اســت. این جدول های فرهنگ ورزش در رشــتهمربوط به میانگین هریک از مؤلفه 9جدول 

های ورزشی در هر مؤلفه فرهنگ ورزش چگونه است و حتی دهد که وضعیت میانگین هر یک از رشتهنشـان می 
ر که اطلاعات درج شده در این جدول وهمانط. دارای سهم بیشتری است هاهر رشـته ورزشی در کدامیک از مؤلفه 

ــته های دو چرخه ســواری و کاراتهنشــان می دهد،   ایجاد عادت به »در مؤلفه  ، دوومیدانی، کشــتی، قایقرانیرش
هســتند. رشــته تکواندو در تمام مؤلفه ها میانگین های  نســبت به ســایر مؤلفه ها دارای میانگین بالاتری« ورزش

تقریبا نزدیک و مشـابهی دارد و این رشته در اخلاق و تکریم فرهنگ هانسبت به سایر مؤلفه ها از شرایط بهتری  
برخوردار اسـت. همچنین، در والیبال، کبدی و جودو، مؤلفه تکریم فرهنگها بیش از سایر مؤلفه ها مورد توجه بوده  

ــت ــبت به مؤلفه های دیگر قرار .  در فوتبال، رفتار محترمانه و احترام به جامعه اس و اخلاق در جایگاه بالاتری نس
 دارد و در فوتسال مؤلفه نمودهای ملموس بیش از سایر مؤلفه ها مورد توجه است.

 
 

 یورزش مختلف یهارشته در فرهنگ یهامؤلفه نیانگیم: 1 جدول

 یرشته ورزش

ت
باورها و مفروضا

 

ش
ارز

ها و هنجارها
 

رفتار محترمانه و احترام به 

جامعه
اخلاق 
ایجاد  

ش
ت به ورز

عاد
 

تکر
می

 
گ

فرهن
 ها

ت
صنوعا

م
 

نحوه اعمال مد
ری

ی
 ت

س
ی ملمو

نمودها
 

 3556 3598 3594 3551 3561 3561 3569 3566 3559 کاراته

 3595 3594 3596 3556 3559 3556 3553 3555 3553 تکواندو

 3596 3595 3595 3569 3563 3564 3561 3561 3559 والیبال

 3596 3536 3598 3566 3551 3568 3594 3556 3558 جودو

 3550 3559 3559 3566 3550 3556 3559 3555 3599 کبدی

 3585 3589 3589 3596 3588 3536 3531 3538 3594 فوتبال

 3590 3593 3539 3536 3594 3599 3539 3590 3591 دوچرخه سواری

 3589 3505 3504 3531 3596 3534 3538 3531 3596 قایقرانی

 3599 9549 3504 3598 3539 3599 3589 3598 3584 هندبال

 3588 3505 3501 3581 3590 3533 3595 3594 3586 دو و میدانی

 9516 9569 9510 9544 3530 3598 3505 3589 3505 کشتی

 9513 9564 9518 9566 9566 9560 9565 9569 9566 فوتسال
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از آنجا که در ایـن تحقیـق وجـود چنـد متغیـر مسـتقل در گـروه هـای مختلـف مـورد بررسـی قـرار گرفـت و              
همچنــین توزیــع داده هــای تحقیــق کــه بــا اســتفاده از آزمــون کولمــوگروف اســمیرنوف انجــام شــد، نشــان   

ــذا   ــود، ل ــا ب ــع داده ه ــودن توزی ــال ب ــده نرم ــه  دهن ــور مقایســه مؤلف ــه منظ ــین  ب ــگ ورزش در ب ــای فرهن ه
جداگانـه در  مؤلفـه بطـور    و هـر  های مختلف ورزشی از آزمون تحلیـل واریـانس یـک راهـه اسـتفاده شـد      رشته

بـه منظـور کاسـتن از تعـداد جـداول،      درج شـده اسـت.    1های مختلف بررسـی شـد. نتـایج در جـدول    بین رشته
هـای  ول ارائه شـده اسـت. هـر سـطر جـدول مربـوط بـه یکـی از مؤلفـه         ها در یک جدنتایج بررسی تمام مؤلفه

 های ورزشی مورد بررسی قرار گرفته است.فرهنگ ورزش است که در بین رشته
 راهه کی انسیوار لیتحل آزمون جینتا: 2 جدول

مجموع  منابع تغییرات 

 محذورات

درجه 

 آزادی

میانگین 

 محذورات

F  سطح

 معناداری

8s-k 

 93/0 08/0 96/5 81/9 89 94/91 درون گروهی باورها و مفروضات

 90/0 606 39/998 بین گروهی

 684 63/964 مجموع

ها و ارزش

 هنجارها

 39/0 08/0 31/6 63/9 89 96/35 درون گروهی

 36/0 606 09/999 بین گروهی

 684 58/954 مجموع

 رفتار محترمانه و

 احترام به جامعه

 18/0 08/0 50/6 61/9 89 88/36 درون گروهی

 93/0 606 16/951 بین گروهی

 684 46/949 مجموع

 83/0 08/0 56/6 60/9 89 05/35 درون گروهی اخلاق

 98/0 606 86/994 بین گروهی

 684 98/919 مجموع

 94/0 08/0 45/6 90/3 89 68/98 درون گروهی عادت به ورزش

 96/0 606 99/964 بین گروهی

 684 15/390 مجموع

 36/0 08/0 66/5 99/3 89 91/99 درون گروهی هافرهنگ میتکر

 60/0 606 60/365 بین گروهی

 684 01/980 مجموع

 65/0 08/0 38/5 89/3 89 16/90 درون گروهی مصنوعات

 54/0 606 01/354 بین گروهی

 684 46/344 مجموع

نحوه اعمال 

 در ورزش تیریمد

 99/0 08/0 66/9 66/3 89 51/96 درون گروهی

 66/0 606 36/965 بین گروهی

 684 45/589 مجموع

 86/0 08/0 49/9 48/9 89 15/36 درون گروهی ملموس ینمودها

 54/0 606 64/356 بین گروهی

 684 69/349 مجموع
 

1 kolmogorov smirnov 
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بــرای هــر یــک از متغیرهــای LSD آزمــون تعقیبــی آزمــون آنــوا بــه همــراه خروجــی هــای ادامــه نتــایجدر 

بــه دلیــل حجــیم بــودن اطلاعــات  LSD تحقیــق ارائــه شــده اســت. امــا از ارائــه جــدول مربــوط بــه آزمــون
بــا توجــه بــه نتــایج درج شــده در   .عــدم امکــان قرارگیــری آن در مــتن مقالــه اجتنــاب شــده اســت جــدول و

ــدول  ــطر اول ج ــ، 1س ــته نیب ــارش ــ یه ــاوت    یورزش ــات تف ــا و مفروض ــر باوره ــف از نظ ــیمختل داری معن
باورهــا و  نشــان داد کــه    LSDهمچنــین نتــایج آزمــون تعقیبــی     (. p ،18/5=F=14/1مشــاهده شــد )  

ــته مفروضــات ــا و در     در رش ــته ه ــایر رش ــالاتر از س ــاداری ب ــور معن ــه ط ــدو ب ــه و تکوان ــی کارات ــای ورزش ه
 تر از سایر رشته ها است. های ورزشی فوتسال و کشتی به طور معناداری پایینرشته

داری مشــاهده شــد معنــیهــا و هنجارهــا تفــاوت مختلــف از نظــر ارزش یورزشــ یهــارشــته نیبــ همچنــین
(14/1=p ،96/7=F)   ــی ــون تعقیب ــایج آزم ــه   LSD. نت ــان داد ک ــا  ارزشنش ــا و هنجاره ــتهه ــای در رش ه

فوتســال، هــای ورزشــی ورزشــی والیبــال و کاراتــه بــه طــور معنــاداری بــالاتر از ســایر رشــته هــا و در رشــته 
 تر از سایر رشته ها است. به طور معناداری پایینو هندبال  یکشت

 ـهمچنین  داری معنـی مختلـف از نظـر رفتـار محترمانـه و احتـرام بـه جامعـه تفـاوت          یورزش ـ یهـا رشـته  نیب
ــایج آزمــون تعقیبــی  (.p ،51/8=F=14/1مشــاهده شــد ) ــرام نشــان داد کــه  LSDنت ــه و احت ــار محترمان رفت

بـه طـور معنـاداری بـالاتر از سـایر رشـته هـا و در        تکوانـدو  و کاراتـه   یبـال، والهای ورزشـی  در رشتهبه جامعه 
 تر از سایر رشته ها است.به طور معناداری پایینو هندبال  یفوتسال، کشتورزشی های رشته

ــمنا  ــض ــته نیب ــارش ــ یه ــاوت    یورزش ــلاق تف ــر اخ ــف از نظ ــیمختل ــد ) معن ــاهده ش ، p=14/1داری مش
58/8=F .) نتــایج آزمــون تعقیبــیLSD  هــای در رشــتهرفتــار محترمانــه و احتــرام بــه جامعــه نشــان داد کــه

ــا و در رشــته    ــالاتر از ســایر رشــته ه ــاداری ب ــه طــور معن ــه و جــودو ب ــال، کارات هــای ورزشــی ورزشــی والیب
 تر از سایر رشته ها است.به طور معناداری پایینو هندبال  یفوتسال، کشت

ــ ــته نیب ــارش ــر  یورزشــ یه ــف از نظ ــه ورزش ایجــاد مختل ــادت ب ــز ع ــاوت نی ــیتف ــد معن داری مشــاهده ش
(14/1=p ،95/8=F .)  ــی ــون تعقیب ــایج آزم ــه  LSDنت ــادانشــان داد ک ــه ورزش  یج ــادت ب ــتهع ــای در رش ه

فوتسـال،  هـای ورزشـی   به طـور معنـاداری بـالاتر از سـایر رشـته هـا و در رشـته        یبالکاراته، جودو و والورزشی 
 تر از سایر رشته ها است.به طور معناداری پایین یفوتبال و کشت

ــ ــف از نظــر تکــر یورزشــ یهــارشــته نیب ــاوت فرهنــگ میمختل ــیهــا تف ، p=14/1داری مشــاهده شــد )معن
87/5=F .) نتــایج آزمــون تعقیبــیLSD  هــای ورزشــی والیبــال و در رشــتههــا فرهنــگ میتکــرنشــان داد کــه

هـای ورزشـی فوتسـال و کشـتی بـه طـور       جودو و کبدی به طور معناداری بالاتر از سـایر رشـته هـا و در رشـته    
 تر از سایر رشته ها است.نمعناداری پایی
، p=14/1داری مشــاهده شــد )معنــیمختلــف از نظــر مصــنوعات تفــاوت  یورزشــ یهــارشــته نیبــهمچنــین، 

94/5=F .) نتــایج آزمــون تعقیبــیLSD  هــای ورزشــی کبــدی و کاراتــه و در رشــتهمصــنوعات نشــان داد کــه
ورزشــی کشــتی و فوتســال بــه طــور هــای تکوانــدو بــه طــور معنــاداری بــالاتر از ســایر رشــته هــا و در رشــته 

 تر از سایر رشته ها است.معناداری پایین
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داری مشــاهده شــد معنــیدر ورزش تفــاوت  تیریمختلــف از نظــر نحــوه اعمــال مــد یورزشــ یهــارشــته نیبــ
(14/1=p ،77/1=F .)   نتــایج آزمــون تعقیبــیLSD   در در ورزش  تیرینحــوه اعمــال مــد  نشــان داد کــه

هـای  هـای ورزشـی کبـدی، تکوانـدو و والیبـال بـه طـور معنـاداری بـالاتر از سـایر رشـته هـا و در رشـته             رشته
 تر از سایر رشته ها است. ورزشی کشتی و فوتسال به طور معناداری پایین

ــ ــته نیب ــف از نظــر نمودهــا یورزشــ یهــارش ــاوت  یمختل ــوس تف ــیملم ، p=14/1داری مشــاهده شــد )معن
91/1=F .) نتــایج آزمــون تعقیبــیLSD  هــای ورزشــی کاراتــه و در رشــتهملمــوس  ینمودهــانشــان داد کــه

هـای ورزشـی فوتسـال، کشـتی و دو و     کبدی و والیبال به طـور معنـاداری بـالاتر از سـایر رشـته هـا و در رشـته       
 تر از سایر رشته ها است.میدانی به طور معناداری پایین

درج شـده اسـت. سـطر میـانی جـدول مربـوط بـه مؤلفـه          4ر شـکل  یافته های فـوق بطـور خلاصـه و سـاده د    
هــای فرهنــگ ورزش اســت و پیکــان دوســویه در ســمت چــد شــکل نشــان دهنــده پیوســتار از کــم تــا زیــاد  

کـه   قـرار دارنـد   در سـطر بـالا رشـته هـایی     . بـر ایـن اسـاس،   وجود مؤلفه مذکور در رشته هـای ورزشـی اسـت   
کـه هـر یـک از مؤلفـه      قـرار دارنـد  سـطر پـایین رشـته هـای ورزشـی      در و مؤلفه مورد نظر را در حد زیاد دارند 

 های ورزش در آنها در حد بسیار کمی وجود دارد. 
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 53 یراندر ا یورزش یهارشته یفرهنگ یهاتفاوت یسهمقا

د دارد وجو دارییمختلف از نظر باورها و مفروضات تفاوت معن یورزش یهارشته یننشان داد که ب یقتحق یجنتا
(14/1=p ،46/5=Fبه ا ،)یگاهجا ینکاراته و تکواندو از بالاتر یکه مؤلفه باورها و مفروضات در رشته ها یبترت ین 

 یجبا نتا افتهی ینقرار دارد.  ا یورزش یهارشته  یرحد نسبت به سا ینتر ییندر پا یفوتسال و کشت یو در رشته ها
 جهینت ینخود به ا یقاتدر تحق یزآنها ن یرا. زباشدی( همسو م4997و همکاران ) یان( و ساعتچ4968بشارت ) یقتحق
 یققدر تح یراخ یافتهتفاوت وجود دارد. هرچند در  یمیو ت یانفراد یهارشته یفرهنگ یهاارزش ینکه ب یدندرس
 یتاهنشده است و هر رشته بسته به م یینتع یو انفراد یمیمورد نظر بر حسب ت یرشته ها یفرهنگتفاوت  اضر،ح

رشته  در خصوص یانبشارت و ساعتچ یقتحق یجاساس، نتا ینخود مورد توجه قرار گرفته است. بر ا یژگیهایو و
در  یدر خصوص رشته کشت یباشد؛ ول شتهکاراته و تکواندو مصداق دا یتواند در مورد رشته ها یم یانفراد یها
 یندر ب یت فرهنگتفاو ییدبر تأ یشانا یقتحق یججهت چون نتا یکاز  ی. ولیستفوق ن یافته یدبا فوتسال مؤ یاسق

ورد نظر م یوجود تفاوت در رشته ها یانگرهمسو است و ب یراخ یافتهنظر با  ینمتمرکز است، از ا یورزش یرشته ها
 یهید، لذا بدنش یسرحاضر م یقتحق یها یافتهمنطبق بر محورها و  یقادق یقاتیه وجود تحقک ااز آنج یعتااست. طب

 یقان به تطبتو یو تنها م یستن یرحاضر بطور کامل امکان پذ یقتحق یها یافتهبا  یقبل یقاتاست تطابق تحق
وجود  هینکمذکور از جهت ا انمحقق یقاتبسنده کرد. لذا تحق یقتحق ینا یها یافتهاز ابعاد همگون آنها با  یبرخ

 همسو است.  یراخ یافتهکنند، با  یم ییدرا تأ یورزش یرشته ها ینب یفرهنگ یتفاوت ها
ر رو، مفروضات بر آنچه افراد ادراك، فک یندارند. از ا «یتواقع»هستند که افراد معتقدند  یزهاییچ یانگرب مفروضات

که  -رهنگبخش ف ترینیادیبن ینشا یده. به عقییرندتغ بلیرقا. مفروضات غگذاردیم یرتأث کنند،یو احساس م
از شش مفروض: ماهیّت واقعیّت و حقیقت، ماهیّت  بارتندها است که علایه مفروض -باشدمبنای رفتارهای عینی می

 یج(. براساس نتا95زمان، ماهیّت فضا و مکان، ماهیّت طبع انسان، ماهیّت فعالیت انسان و ماهیّت روابط انسانی )
ورزش،  ی( باورها و مفروضات در فرهنگ ورزش عبارتند از: باور به پاک4995کشکر و همکاران ) یقحاصل از تحق

 تیحرکت، اهم یمحدوده فضا یتزمان، اهم یتورزش، باور به ارزشمند بودن ورزش، اهم یرگذاریبه قدرت تأث رباو
م، کمک به همنوع، احترام به قانون و نظ ی،. نوع دوستیحاصل از عملکرد ورزش یجو قبول نتا یانسان و روابط انسان

مردن ش یمتروح، معرفت، غن یتعال یت،ش به معنویگرا ی،اعتقادات مذهب یی،گراحقوق افراد جامعه، کمال یترعا
 یرااز س یشکاراته و تکواندو ب یهااساس در رشته ین. بر ایو مذهب ینید یو باورها یتبه معنو یشزمان، گرا

 و کمک به همنوعان است یدوستنوع یبرا ییورزش فضا ینکهورزش و ا یو اثرگذار یپاک ی،بر ارزشمندها رشته
 ینو در ا شودیم یدتأک یدبه کمال رس توانیورزش م یقدارد و از طر یتاهم یرینسا قوقو نظم و قانون و ح

ده و محدو یتو محدوده مکان فعال پذیرندیعملکرد خود را م یجهورزشکاران نت یگر،د یهااز رشته یشها برشته
مورد  یهارشته یرنسبت سا هب یفوتبال و کشت یهادر رشته یجهنت ین. ادهندیرا مورد توجه قرار م یتزمان فعال

از  یشکاراته ب تکواندو و یهابتوان گفت که در رشته یدبهتر شا یاست. به عبارت یدکمتر مورد تأک یقتحق ینتوجه ا
و مقررات  شودیسلامت توجه م یبرا یو ابزار یمعنو یو ارتقا یپاک یجادابزار ا یدها به ورزش از درشته یرسا

وجه و فوتبال مورد ت یاز دو رشته کشت یشو مسابقه است، ب ینتشک در زمان تمر دهمسابقه که احترام به محدو
 است.  

(. p ،38/7=F=14/1مشاهده شد ) دارییت معنها و هنجارها تفاومختلف از نظر ارزش یورزش یهارشته بین
و هندبال بود.  یحد مربوط به فوتسال، کشت ترینیینو کاراته و پا یبالمؤلفه مربوط به جودو، وال ینا یزانم ینبالاتر
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 افتهی ینرشته ها مورد توجه است. ا یراز سا یشب نگیفره یو جودو ارزشها و هنجارها یبالوال یدر رشته ها یعنی
 یهانشان دادند که رشته یزآنها ن یرادارد. ز ی( همخوان4997) یان( و ساعتچ4991و همکاران) یرزاق یقتحق یجابا نت

ها عبارتند از اصول، تفاوت دارند.  ارزش یو فرهنگ یو منش اخلاق یفرهنگ یهااز نظر ارزش یمختلف ورزش
 یه اعضاموضوعند ک ینا یانگرداشته باشند. آنها ب یاند تا ارزش و اعتبار ذاتکه معتبر شده ییاهداف و استانداردها

درست و چه  یزیاند که چه چباره ینقضاوت در ا یها مبناکنند. ارزش یترا رعا یزهاییچه چ یدسازمان با یک
 یک یاعضا یهستند که برا یانانوشته ینقوان هاها دارند. آنبا ارزش یکیغلط است. هنجارها ارتباط نزد یزیچ

جود از آنها و یچه انتظار هایتاز وضع یگسترده و متنوّع یفکه بدانند در ط کنندیامکان را فراهم م ینفرهنگ ا
ه ک کنندیکه هنجارها مشخص م یباارزش است، در حال یزیکه چه چ کنندیم یانها بدارد. به طور خلاصه، ارزش

ها و ( ارزش4995کشکر و همکاران ) یقتحق جیاساس، نتا یننابهنجار. بر ا یابهنجار است  یاآ افتدیآنچه اتفاق م
 یافراد و ملل، ورزش کردن برا یر: اخلاق حسنه، احترام به فرهنگ ساکندیم یفتعر ینطورهنجارها در ورزش را ا

گرفت  یجهتن توانیحاضر م یهآزمون فرض ازبه دست آمده  یجه. با توجه به نتیستهو رفتار شا یبهبود سبک زندگ
 هیکدر حال شودیداده م یتها و هنجارها اهمها به ارزشرشته یراز سا یشکاراته و جودو ب یبال،وال یهاکه در رشته

 یبال،وال یهابهتر ورزشکاران رشته یامر کمتر مورد توجه است. به عبارت ینو هندبال ا یفوتسال، کشت یهادر رشته
افراد  ریاخلاق حسنه، احترام به فرهنگ سا هاییصهخص یتبر آموختن و رعا یگرد یهااز رشته یشو جودو ب هکارات

 ین. و اشودیم یدمطلوب تأک یو استفاده از ورزش با هدف بهبود سلامت و کسب سبک زندگ یدهو ملل، رفتار پسند
 است.  یدو هندبال کمتر مورد تأک یفوتسال، کشت یهادر رشته هایژگیو

، p=14/1مشاهده شد ) دارییو احترام به جامعه تفاوت معنمختلف از نظر رفتار محترمانه  یورزش یهارشته بین
50/6=Fو هندبال بود.  یحد مربوط به فوتسال، کشت ترینیینکاراته تکواندو و پا یبال،حد مربوط به وال ین(. بالاتر

 یراخ یقاتدارد چون در تحق ی( همخوان4968( و بشارت )4999و همکاران ) یهصائب فتوح یقتحق یجبا نتا یافته ینا
حوه ن ینبا جامعه و همچن یو همساز یاجتماع یرفتارها یشمختلف در نما یهانشان داده شد که ورزشکاران رشته

 زاصل اح یجو احترام به جامعه تفاوت دارند. رفتار محترمانه و احترام به جامعه طبق نتا یضد اجتماع یبروز رفتارها
فرهنگ  ی،سازها، فرهنگفرهنگ یراست: احترام به سا شده یفتعر ینطور( ا4995کشکر و همکاران ) یقتحق

ها، احترام به آداب و رسوم سنت ی،فرهنگ اجتماعات خاص، مظاهر فرهنگ ی،آداب و رسوم، فرهنگ سازمان ی،عموم
 یجهنت ینطورا توانیحاضر م یهآزمون فرض تیجه. با توجه به نیو مل یاحترام به فرهنگ بوم ی،الملل ینب یهاو سنت

 یراز سا شیکاراته و تکواندو ب یبال،وال یهاملل و اقوام در رشته یرت که رفتار محترمانه و احترام به فرهنگ ساگرف
ها کمتر شتهر یرو هندبال نسبت به سا یفوتسال، کشت یهاموضوع در رشته ینا یکهها مورد توجه است در حالرشته
اشاره کرد که هرچند  یز( ن2147و همکاران  ) ینگرز یقتحق یجتوان به نتا یخصوص م ینتوجه است. در ا دمور

 یمهایت با فرهنگ یمحل یورزش یجهت که نشان داد فرهنگ رشته ها یناما از ا یستفوق ن یافتهکاملا منطبق بر 
 یهمخوان قیتحق ینمها متفاوت است، با ایت یندر ا یرینمختلف است و نحوه رفتار و شکل احترام به سا یربومیغ

 یزو وجه تما یمهاستت یتوابسته به مل یمؤلفه فرهنگ یکنکته است که رفتار محترمانه به عنوان  ینا یددارد و مؤ
 . یو خارج یداخل یورزش یمهایت یناست ب یفرهنگ

حد رفتار  ین(. بالاترp ،56/6=F=14/1مشاهده شد ) دارییمختلف از نظر اخلاق تفاوت معن یورزش یهارشته بین
 یجبا نتا یافته ینو هندبال بود. ا یحد مربوط به فوتسال، کشت ترینیینکاراته و جودو و پا یبال،مربوط به وال یاخلاق
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 یرادارد. ز ی( همخوان4968و همکاران ) یربردما ین( و همچن4997و همکاران ) یان( و ساعتچ4991) یرزاق یقتحق
تند. رفتار متفاو یمختلف از نظر رفتار اخلاق یهانشان داده شد که ورزشکاران رشته یزپژوهشگران ن یندر مطالعات ا

 ر( د4998و همکاران) یمیرح یقتحق یج. نتاشودیم یتلف یصفات رفتار ورزش یناز مهمتر یکیبه عنوان  یاخلاق
 یترسطح بالا یفرادان یهامختلف نشان داد که ورزشکاران رشته یهاورزشکاران رشته یابعاد منش ورزش یبررس

از نظر بالاتر بودن  یافته ینا رسدی(. به نظر م21دارند) یمیت یهابا ورزشکاران رشته یسهرا در مقا یاز منش ورزش
ا نظر ب یندر رشته جودو و کاراته مصداق دارد و از ا ،از آن جمله است یزن یکه منش ورزش یصفات اخلاق یزانم
 حاضر همسو است.  یجهنت

(. p ،95/6=F=14/1مشاهده شد ) دارییعادت به ورزش تفاوت معن یجادمختلف از نظر ا یورزش یهارشته بین
 ینود. در اب یحد مربوط به فوتسال، فوتبال و کشت ترینیینو پا یبالحد مربوط به کاراته، جودو و وال ینبالاتر

حاضر  افتهیدر خصوص  یقاتیمحققان تحق چونوجود ندارد.  یراخ یافتهبا  یقاتتحق یجنتا یسهخصوص امکان مقا
در ساختار  ییهاوجود تفاوت یای( که گو2145( و ونگ )2141) یتانگو یقتحق یج. اما با توجه به نتایافتندن

 یقتحق ینا یجکرد. نتا ییدحاضر تأ یافتهفوق را با  یقتحق یجنتا یضمن یهمخوان توانیمختلف است م یهاورزش
ش عادت به ورز یجاددر ورزشکاران ا یورزش یهارشته یراز سا یشب یبالاراته، جودو و والک یهانشان داد که رشته

انجام  یهستند و برا یانفراد یرزم یهابتوان گفت که چون رشته یدموضوع شا ینا یر. در تفسشوندیرا موجب م
 یااز باب وجود مکان و  اصیورزش الزامات خ ینانجام ا یو برا شودیحرکات م یرها تمام بدن ورزشکار درگآن

 هاییتامکان انجام فعال یلذا ورزشکاران در هر زمان و در هر مکان یست،ن یخاص یو امکانات ورزش یلاتتسه
علت عادت  ینمکان و زمان مهمتر یدبدون مواجهه با ق یسهولت انجام حرکات ورزش ینا یدرا دارند و شا یورزش

 یگرد یهاهاز رشت یشب یمیرشته ت ینچرا ا ینکهو علت ا یبالوال شتهباشد. در خصوص ر یکردن به حرکات ورزش
 یقحقت ینبه اطلاعات حاصل از ا یهاست و با تک یشتریب یقاتبه انجام تحق یازن شود،یموجب عادت به ورزش م

انجام  رد یوجود به نظر محقق، سهل الوصول بودن و راحت ینقضاوت کرد. اما با ا یافته یندر مورد علت ا توانینم
 تواندیم ،یستبا اندازه استاندارد ن یو الزام به وجود مکان ورزش یکنانباز یتبه کم یدکه مق یورزش یتفعال ینا

 یقاتر تحقتجامع یلیبه تحل یابیدست یبرا شودیم یدتأک یورزش باشد ول ینعادت کردن به انجام ا یبرا یعامل
 انجام شود. یلیتکم
 ین(. بالاترp ،67/5=F=14/1مشاهده شد ) دارییها تفاوت معنفرهنگ یممختلف از نظر تکر یورزش یهارشته بین

امر  ینا یایگو یقتحق یجبود. نتا یحد مربوط به فوتسال، کشت ترینیینو پا یو جودو و کبد یبالحد مربوط به وال
 شودیها اکرام و احترام مرشته یراز سا یشب یبرق یهایمبه فرهنگ ت یجودو و کبد یبال،وال یهااست که در رشته

منظر  ین( از ا4998) یزآبادیعز یمطالعه محمد یجهبا نت یافته ینامر مصداق ندارد. ا ینا یو در رشته فوتبال و کشت
 یسازگار هاییوهو ش یاجتماع یدادن قواعد زندگ یادبرای  یهای پرطرفدار کارکردی آموزشکه او نشان داد ورزش

در جهان  یزىتس یگانهاساس، رشته فوتبال توانسته است ب ینکرده است. بر ا یداهای مرسوم پنـدیبا جامعـه و مرزب
دارد. هرچند  یرت(، مغا25آور صلح باشد ) یامشود و پ یکدیگرمـردم کشورها با  یىرا کاهش دهـد، موجـب آشـنا

ون احترام به مضم تواندیم یرمستقیمبطور غ یاست ول دهها اشاره نکرفرهنگ یمبه تکر یمبطور مستق یراخ یافته
 یندارد. ا یمتفاوت یاجتماع یایاست که زوا یاملل را در خود داشته باشد. به نظر محقق فوتبال رشته یرفرهنگ سا

 یاههیاما موجب بروز حاش آورد،یو توسعه روابط با ملل مختلف را فراهم م یمل یموجبات آشت ینکها رغمیرشته عل
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 یناز توه یکه حاک یدد توانیم یاجتماع یآن را نه تنها در زندگ یجکه نتا شودیهواداران م یندر ب نامطلوب یرفتار
و داوران  انیمرب یکنان،باز یدو تهد ینتوه ینهزم یمجاز یبلکه در فضا گرددیمفابل م یمو ضرب و شتم هواداران ت

 هایمیفرهنگ ت یمر رشته فوتبال موضوع تکرکرد که د یلان تحلتویمنظر م یندارد و از ا یرا در پ یفحر یمت
 یازور نمنظ ینادعا و قضاوت را داشت و به ا ینا توانینم یکمتر مورد توجه است. اما در خصوص رشته کشت یبرق

 .باشدیم ینهزم یندر ا یشترب یقاتبه تحق
(. p ،31/5=F=14/1مشاهده شد ) دارییتفاوت معن یمختلف از نظر مصنوعات فرهنگ یورزش یهارشته بین

 یوعات فرهنگو فوتسال بود. مصن یحد مربوط به کشت ترینیینو کاراته و تکواندو و پا یحد مربوط به کبد ینبالاتر
ها و و ملموس رفتار هستند که در هنجارها، ارزش یدنیشن یدنی،د یایآمده است، بقا ینشا یهآنطور که در نظر
فرهنگ،  کیافراد  یلهشده به وس یجادا یزیکیف ید. انواع مصنوعات عبارتند از: نمودهادارن یشهر یمفروضات فرهنگ

شان داد ن یقتحق یج. نتایظهورات رفتار یرو سا یفاتها و مکالمات، شعائر، تشردر نوشته یکلام یبروز و ظهورها
صوص خ ینهستند. در ا یمصنوعات فرهنگ یدارا یگرد یهااز رشته یشب یتکواندو و کبد اراته،ک یهاکه رشته

 یهارشته یمصنوعات فرهنگ یجبه ترو یگریاز هر عامل د یشها بتکواندو رسانه یرنظ یرزم یهاگفت در رشته یدبا
رصه در ع یدهه قبل توسط ورزشکاران تکواندو که همگ ینچند یکه در ط یجذاب هاییلمکمک کرده اند. ف یرزم
صنوعه م ینشد، مهمتر یدچان و امثال آن، تول یجک ی،همچون بروس ل یدنددرخش ینماو س یزیوندر تلو یگریباز

 یها و آثار هنرمجسمه یدفرهنگ شرق در تول یبالخصوص تکواندو است. از طرف یرزم یهادر رشته یفرهنگ
است، و از  ینمشرق زم یرزم یهااند. از آنجا که محل ظهور رشتهداشته یاریسهم بس یرزم یهامختلف رشته

ها مصنوعات رشته یناست، لذا در ا یفرهنگ یامپ یاکثرا دارا یرزم یهاشده در ورزش یون حرکات طراحچ یطرف
 یقاتجام تحقبه ان یازها نرشته یرسا یطشرا یلها وجود دارد. قضاوت و تحلرشته یرنسبت به سا یشتریب یفرهنگ

 دارد.  یشتریب
، p=14/1مشاهده شد ) دارییدر ورزش تفاوت معن یریتمختلف از نظر نحوه اعمال مد یورزش یهارشته بین

77/4=Fال بود. در و فوتس یحد مربوط به کشت ترینیینو پا یبالتکواندو و وال ی،حد مربوط به کبد ین(. بالاتر
ربوطه در م هاییونعملکرد فدراس انبتو یدنشد. اما شا یافتتوسط محقق  یمشابه یقحاضر، تحق یجهخصوص نت

ها شتهر یندرخشان ورزشکاران ا هاییتموفق یانگرنما یراخ یهارا که در سال یو کبد یبال، والتکواندو یهارشته
 هانیوفدراس ینمطلوب ا یریتبوده است را ملاك قضاوت قرار داد و آن را به مد یالملل ینو ب یمل یهادر عرصه

 . باشدیم یلیتکم یقاتبه انجام تحق یازخصوص ن ینهرحال در ا همربوط دانست. اما ب
ف فرهنگ مختل یدر کشور از منظر مؤلفه ها یمختلف ورزش یرشته ها یحاضر، بر تفاوت فرهنگ یقتحق یها یافته

کرد. هرچند در خصوص موضوع  ییدرا از نظر فرهنگ ورزش تأ یورزش یورزش صحه گذاشت و تفاوت رشته ها
مربوط به  یوعاتپراکنده با موض رکه بطو یقاتیدر تمام تحق ینشد؛ ول یافت یکاف یقاتیتحق یشنتهپ یق،تحق ینا

 یمورد توجه قرار گرفت، بر وجود تفاوت در ابعاد فرهنگ یقتحق ینموضوع فرهنگ و ورزش انجام شده است و در ا
حاضر را  یقحقت یجنتا یحیتلو یو گاه در قالب یمشده است و گاه به شکل مستق یدتأک یمختلف ورزش یرشته ها

در  ییاربس یو توجه مردم برخوردار است و انسانها یاز اقبال عموم یورزش یها هآنجا که رشت کنند. از یم ییدتأ
 یرزشو یمهایورزشکاران و ت یفرهنگ یتکنند، لذا توجه به آموزش و ترب یسطح جهان و در کشور آن را مشاهده م

 یفرهنگ مل ایارزشه یارتقامردم هستند، در  یدگانکه همواره در مقابل د یو حرفه ا یخصوصا در سطح قهرمان
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قات مساب یدانرا در م یرانیا یفرهنگ یبر ارزشها یو مبتن یاخلاق یجوانان جامعه رفتارها یوقت یرادارد. ز یتاهم
توانند از آن الگو  یکنند، م یو دست اندرکاران ورزش مشاهده م یاندر خارج از آن در رفتار ورزشکاران و مرب یاو 
ند توان یم ینکهضمن ا یرانیدارد. ورزشکاران ا یفرهنگ مل یغنا در یاساس ورزش نقش مهم ین. بر ایرندبگ

 رانیتوانند به عنوان سف یکنند، م یجرا در کشور ترو یارزش یجوانان کشور شوند و رفتارها ینقش برا یالگو
د. انتقال دهن یالملل نیبه واسطه حضور در عرصه ورزش ب یانرا به جهان یرانفرهنگ ا یوالا یارزشها ی،فرهنگ

عکاس همراه است، بلکه ان یمثبت مل یامدهاینه تنها با پ یرانیورزشکاران ا یفرهنگ یتلذا توجه به آموزش و ترب
 یزیبرخوردار است. پس لازم است در برنامه ر یا یژهاز ارزش و یرانیفرهنگ ا یآنها در معرف یفرهنگ یرفتارها

و  یسمانج یهایتوانمند یتبر توجه و تمرکز بر تقو وهکاران نخبه کشور، علاورزش یهایو پرورش توانمند یناتتمر
 توجه شود. یزن یشانا یفرهنگ یرفتارها و نگرشها یورزشکاران به ارتقا یمهارت
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